Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado do Ambiente - SEA
lnstituto Estadual do Ambiente- INEA

OFfCIO /INEA/DIBAP No 1\Qf, Rio de Janeiro, OC\ de abril de 2015.

Ilma. Sra.
Rosa Lemos de Sa
Secretaria-Geral do Fundo Brasileiro para a Biodiversidade- FUNBIO

Ref.: Mecanismo para Conserva9ao da Biodiversidade do Estado do RJ - FMA RJ

Senhora Secretaria-Geral,

Vimos informar que a prestac;ao de contas final do "Projeto de Construc;ao de

Recintos no CPRJ para os Micos-Leoes-de-Cara-Dourada (Leon topithecus

chrysomelas) Capturados em Niter6i, RJ, e Nao Translocados", referente ao periodo de

01 de fevereiro de 2014 a 31 de janeiro de 2015, encaminhada por meio da Carta no

124/20 15, encontra-se aprovada, ap6s analise realizada pelo Servic;o de Controle de

Compensa9ao Ambiental, da Coordenadoria de Mecanismos de Prote9ao a
Biodiversidade desta Diretoria.

Encaminhamos, anexa, c6pia do Termo de Encerramento do referido projeto

para ciencia.

Atenciosamente,

------·· / ( "'-- /// ""-

P~o-sehiavo -. ------ .

Diretor de Biodiversidade e Areas Protegidas

• In. . ea instituto e~tadual
do ambtente

A venida Venezuela, I I 0- Saude - Rio de Janeiro - RJ-CEP: 20081-3 12
www.inea.rj.gov .br

Govemo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria dt< Estado do Ambiente- SEA
lnstituto Estadual do Ambiente - INEA

TERMO DE ENCERRAMENTO

PROJETO DE CONSTRU9AO DE RECINTOS NO CPRJ PARA OS MICOS­

LEOES-DE-CARA-DOURADA (LEONTOPITHECUS CHRYSOMELAS)

GAPTURADOS EM NITEROI, RJ, E NAO TRANSLOCADOS.

Pelo presente Termo damos por encerrado o Projeto .de Constru~ao de

Recintos no CPRJ para os Micos-Leoes-de~Cara-Dourada, no valor de R$
-

249.798,34 (duzentos e quarenta e nove mil, setecentos e noventa e oito

rea is, e trinta -e quatro centavos), aprovado · na Reuniao da Camara de

Compensa~ao Ambiental do Rio de Janeiro realizada em 11 de junho de

2013, conforme notas fiscais constantes no Processo Administrative no E-

07/002.1 2217/2013 volumes I e II.

Rio de Janeiro, rf?t de abril de 2015.

c=-----------··-------····--·--·--····-·--'- -... ·- ·

'' "' ~.-

\ r--------------------------·- ---- - - ----
. ~/~ . -

. P~ulo Schiav~ -~
Diretor de Biodiversidade e Areas Protegidas

.. .. ::.::·- :: ""'--

CARTA n° 124/2015

Rio de Janeiro, 24 de marc;o de 2015.

limo. Sr.
Paulo Schiavo Junior
Diretoria de Biodiversidade e Areas Protegidas
Institute Estadual do Ambiente- INEA
Avenida Venezuela, 110 - Saude
20081-312 - Rto de Janeiro/RJ

~
FUNBIO

ASSUNTO: FMAIRJ - Prestac;ao de Contas Final do Projeto Recintos Micos Cara Dourada sob a
Admin istra<;ao do INEA relativa ao TCT INEA/FUNBIO de abril de 2010 e Aditivo com
recursos do TCCA n°. 13/2007 Gasoduto Japeri Reduc- GASJAP.

Prezado Senhor,

Conforme Cliwsula Sexta do Aditivo ao TCT, estamos encaminhando a prestac;ao de contas final do
Projeto Recintos Micos Cara Dourada, que contem os documentos financeiros referentes ao perlodo de
01 de fevereiro de 2014 a 31 de janeiro de 2015.

A documentac;ao e composta por:

• Demonstrative da execuc;ao das receitas e despesas por rubrica de cada categoria de gasto.
(Anexo 1);

• Relat6rio de Execuc;ao Fisico- Financeiro (Anexo 2) ;
• Relac;ao de pagamentos realizados (Anexo 3) ;
• Relac;ao de bens discriminada, em que constem quais foram adquiridos, produzidos ou

construidos com recursos de cada projeto. (Nao se aplica)

Os originais encontram-se devidamente arquivados na nossa Contabilidade.

Atenciosamente,

~~=-
Gerente do Projeto

I· undo Brasilciro para a Biodi' crsidadc- Rua Voluntitrios da !'atria. 286 5° andar 22271-070- Rio de .lan..:iro R.l Bra-;il
I c.:l: (55.! I) 21:23-5300 Fa,· (55 2 1) 2123-5.154 lunbio dfunbw.org.br '' "'~' .runbio.org.br

Anexo 1

II - Demonstrativo da execução das receitas e despesas por rubrica de
cada categoria de gasto.

Demonstrative da Execu<;ao da Receita e Despesas 1§? Gl.
,,

Presta<;ao de Contas Final - Resumo das despesas no periodo
Convenio SEA 003/2009- TCT INEA de abril 2010 FUNBIO

Termo de Compens'agao Ambiental no 013/2007
i

FMA- RJ Gasoduto Japeri Reduc- GASJAP

Periodo de presta({aode contas : 01 de fevereiro de 2014 a 31 de janeiro de 2015

Coluna 1 2 3 4 5 6

Projetos aprovados pela Camara de
Montante acordado

Despesas Despesas ainda a
para bens/servi9os Despesas efetuadas

Compensa9ao Ambiental do Estado do Rio de
individuais/montante no perfodo anterior

efetuadas no Despesas totais efetuar (coluna 2
Janeiro - CCA

do contra to ( 1)
perfodo atual menos coluna 5)

Constru9ao de Recintos no CPRJ para os Micos-
Le6es-de-Cara-Dourada (Leontopfthecus
chrysomelas) ca-pturados em Niter6i , RJ, e Nao R~ 249798,34 R$ 0,00 R$ 249.798,34 R$ 249.798;34 R$ 0,00
Translocados- Recintos Micos Cara Dourada
04.15.10.0002

TOTAL R$ 249.798,34 R$ 0,00 R$ 249.798,34 R$ 249.798,34 R$ 0,00

DATA: 24/03/2015 ~~>~- \Y'( ~ 1rvu J AJL~O
~ri Ka Polverari Farias V Marilene Viero
Gerente do Projeto Analista Financeiro Pleno

FUNBIO

Anexo 2

Ill - Relat6rio de Execu~ao Fisico - Financeiro;

Sistema Cerebra - Fundo da Mata Atlantica do RJ

S.<'"\. .f ~l~l r l-1
doAmbicn1c

Plano = Total Previsto no PT Realizado = Total realizado do insumo Recebeu = Remanejamento de recurso

Projeto de ConstrU<;ao de Recintos no CPRJ para os Micos-Le6es-de-Ca ra:Dourada
(Leontopithecus chrysomelas) Capturados em Niter6i, RJ, e Nao Translocados - 201 2

Descr ic; ao
Elemento
de
despesa

Fonte Unidade Qtde
v. Un itario
(R$)

Modalidade
Trim .
1

Objetivo Espec ifico A 1 - Construir 12 {doze) recintos no CPRJ para abrigar os micos- le6es -de-cara-do urada.

Rc su:t<rdo Espcrado A 11 - Contrata~ao de emprcsa PJ pa ra cOnstruyao dos rec in tos em trC•s meses .

Atividade A111 - Constnu ~ii o dos 12 (doze) recintos

Construc;ao Servi90

dos
terceirizado FMA-

recintos
pessoa GASJAP

Unidade

juridica

In sumo
para
inclusao de
recursos no
projeto- a Consultoria
ser pessoa

FMA-

remanejado juridica GASJAP
Unidade

pa ra a
lmica

210.000,00 Aquisi9iio/Contrata9ao
Funb10

39.798,34 Aquis i9iio/Contrata9ao
Funbio

2012

Trim.
2 .

Trim.
3

Trim .
4

Trim.
1

· Ret irou = Remanejamento de recurso

Trim .
2

2013

Trim.3

Plano
210.000 ,00
Realizado
249.798 ,34

Trim .
4

2014

Trim . . Trim . 2
1

Recebeu
39.798,34

Plano
39.798,34
Reti rou
39.798,34

Trim.
3

Saldo do insumo

Trim.
4

Trim.
1

2015

Trim.
2

Trim.
3

Pagina 1 de 1

Trim.
4

V. Tota l
(R$)

210.000,00
249. 798 ,34 i

. 39.798,34 i
o,oo 1
o.oo 1

"m,;, I
o,oo 1

0,00 !
39.798,34 I
0,00

i
contra ta9iio
do projeto

~----------~----------~----~ ' Total planejado Tota l real izado Saldo I

<@?
FUNE! IO

249.798,34 249.798,34

Sistema Cerebra - Fundo da Mata Atlantica do RJ - Versao Beta - Funbio@ 2009
Esta com problemas?.

0,00
I

http://mataatlanticarj_funbio.org_br/relatorios/relatorio _ consolidado_asp?se lect_projeto= 151 &modalidade=&fonte=&data _ini c i a l =~data_ . . . 24/03/201 5

FUNBIO

Anexo 3

IV - Relacao de Pagamentos Realizados;

 01/02/2014  31/01/2015

 FUNBIO - FUNDO BRASILEIRO PARA A BIODIVERSIDADE

 Data:  17/03/2015

 Período:  a

 Prestação Nº  Relação de Despesas
 Projeto Recintos Micos Cara Dourada

 Convênio SEA 003/2010 - TCT INEA Abril 2010

 Mecanismo para Conservação da Biodiversidade do Estado do Rio de Janeiro

 TCCA nº 13/2007 FMA - RJ Gasoduto Japeri - Reduc /GASJAP

 Nome do
 Fornecedor  Nº Doc.

 Descrição dos Bens, Obras e serviços  Vlr Original
 (R$)

 Dt.
 Pagamento

 FUNBIO - FUNDO BRASILEIRO PARA A BIODIVERSIDADE

 Data:  17/03/2015

 100% Vlr Pago
 nesta

 Aplic.(R$)

 Vlr Solicitado nesta
 Aplic. (R$)

 Período:  a  01/02/2014  31/01/2015

 PRESTAÇÃO Nº

 Data da Assinatura:
 Data da Efetividade:

 Data de Fechamento:
 Componente  Projeto Recintos Micos Cara Dourada

 29/12/2009
 12/01/2010

 15/01/2016

 Convênio SEA 003/2010 - TCT INEA Abril 2010

 Mecanismo para Conservação da Biodiversidade do Estado do Rio de Janeiro
 TCCA nº 13/2007 FMA - RJ Gasoduto Japeri - Reduc /GASJAP

 Venire Construtora Ltda.
 - ME

 00000000
 801

 - Construção de recintos para os micos-leões-de-cara-dourada no Centro de
 Primatologia do Rio de Janeiro - Parcela 1/3

 0,00  64.129,45  11/02/2014  100  64.129,45
 0999

 00001233
 11/02/2014

 1

 Venire Construtora Ltda.
 - ME

 00000000
 0000901

 Construção de recintos para os micos-leões-de-cara-dourada no Centro de
 Primatologia do Rio de Janeiro - Parcela 2/3

 0,00  67.415,39  07/03/2014  100  67.415,39
 0999

 00001233
 07/03/2014

 2

 Venire Construtora Ltda.
 - ME

 00000000
 0002001

 - Construção de recintos para os micos-leões-de-cara-dourada no Centro de
 Primatologia do Rio de Janeiro - Parcela 1/3 do 1º Termo Aditivo

 0,00  15.420,10  25/04/2014  100  15.420,10
 0999

 00001233
 25/04/2014

 3

 Venire Construtora Ltda.
 - ME

 00000000
 0310101

 - Construção de recintos para os micos-leões-de-cara-dourada no Centro de
 Primatologia do Rio de Janeiro - Parcela 2/3 do 1º Termo Aditivo

 0,00  47.255,57  11/07/2014  100  47.255,57
 0999

 00001233
 11/07/2014

 4

 Venire Construtora Ltda.
 - ME

 00000000
 0390101

 - Construção de recintos para os micos-leões-de-cara-dourada no Centro de
 Primatologia do Rio de Janeiro - Referente à 84,77% da Parcela 3/3 do 1º Termo
 Aditivo

 0,00  47.114,10  05/09/2014  100  47.114,10
 0999

 00001233
 05/09/2014

 5

 Venire Construtora Ltda.
 - ME

 00000000
 0005501

 - Construção de recintos para os micos-leões-de-cara-dourada no Centro de
 Primatologia do Rio de Janeiro. Parcela 6/6 (final)

 0,00  8.463,73  14/01/2015  100  8.463,73
 0999

 00001233
 14/01/2015

 6

 2  Pag.

 Nome do
 Fornecedor  Nº Doc.

 Descrição dos Bens, Obras e serviços  Vlr Original
 (R$)

 Dt.
 Pagamento

 FUNBIO - FUNDO BRASILEIRO PARA A BIODIVERSIDADE

 Data:  17/03/2015

 100% Vlr Pago
 nesta

 Aplic.(R$)

 Vlr Solicitado nesta
 Aplic. (R$)

 Período:  a  01/02/2014  31/01/2015

 PRESTAÇÃO Nº

 Data da Assinatura:
 Data da Efetividade:

 Data de Fechamento:
 Componente  Projeto Recintos Micos Cara Dourada

 29/12/2009
 12/01/2010

 15/01/2016

 Convênio SEA 003/2010 - TCT INEA Abril 2010

 Mecanismo para Conservação da Biodiversidade do Estado do Rio de Janeiro
 TCCA nº 13/2007 FMA - RJ Gasoduto Japeri - Reduc /GASJAP

 249.798,34  249.798,34

 3  Pag.

Anexo 4

V - Relação de bens discriminada, em que constem quais foram
adquiridos, produzidos ou construídos com recursos de cada projeto.